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Финансирование науки в Казахстане: проблемы и перспективы

Н.У. Багаева1 , Ф.А. Нуманова*2  

Аннотация. В работе приведены результаты исследовании структуры 
финансирования науки в Республике Казахстан с учетом сложившихся 
проблем в распределении средств между фундаментальными, приклад-
ными исследованиями и опытно-конструкторскими разработками. 

Основные результаты исследования показали, что в Казахстане госу-
дарственный бюджет является основным источником реализации на-
учных исследований. Такое положение обусловлено необходимостью 
больших вложений в создание   нового научного знания и при этом нет 
никаких гарантий получения дохода от коммерциализации этого знания. 
Именно по этой причине участники предпринимательского сектора не 
рискуют финансировать опытно-конструкторские работы. Исследова-
ние также показало громадное отставание в расходах на исследования в 
самых наукоёмких отраслях экономики. Кроме того, было выявлено, что 
фундаментальные и прикладные исследования по-прежнему занимают 
львиную долю в общем объеме затрат. Методологическая основа иссле-
дования включает анализ научной литературы и статистических данных, 
что позволило оценить текущее состояние финансирования науки, темпы 
роста внутренних затрат на исследования и разработки. В ходе исследова-
ния также были произведены расчеты, связанные с источниками финан-
сирования научных исследований по секторам деятельности.

Несмотря на существующие проблемы, Казахстан стремится к увеличе-
нию финансирования науки для преодоления технологической отстало-
сти, о чем свидетельствуют данные Министерства науки и высшего обра-
зования Республики Казахстан. 

Ключевые слова: исследования и разработки, финансирование науки, 
предпринимательский сектор, государственный бюджет, внутренние за-
траты на исследования, источники финансирования.
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Введение

Актуальность темы представленной статьи обуславливается тем, что увеличение 
капиталовложений в науку будет способствовать развитию технического прогресса, 
экономическому росту, повышению конкурентоспособности страны на мировой арене, 
а самое главное – позволит нашей республике постепенно перейти на рельсы инно-
вационной экономики.

В Казахстане доля внутренних затрат на НИОКР от валового внутреннего продукта 
за последние 5 лет возросла с 0,12% в 2019 г. до 0,14% в 2023 г., что, как отмечалось 
выше, говорит о незначительном улучшении положения науки в стране. Недостаточное 
финансирование научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР) 
в Казахстане привело к тому, что огромное количество результатов НИОКР остается 
невостребованным и не внедряется в производство.

Одним из условий формирования эффективной системы коммерциализации научных 
разработок выступает сложившееся в стране соотношение между тремя видами 
научных исследований, а именно: фундаментальными, прикладными исследованиями и 
опытно-конструкторскими разработками. По данным Бюро национальной статистики, 
в 2023 г. в Казахстане на долю фундаментальных исследований приходилось 28%, 
прикладных – 65%, опытно-конструкторских разработок – 7% (28:65:7). В сравнении с 
показателями 2000 г. (15:55:30) это соотношение претерпело существенные изменения: 
возрос удельный вес как фундаментальных, так и прикладных исследований, при 
этом значительно снизилась доля опытно-конструкторских разработок. Отметим, что 
в экономически развитых странах это соотношение выглядит совсем иначе: США – 
16:21:63, Япония – 15:25:60, Франция – 21:35:44 [1]. 

Таким образом, существующая практика финансирования науки привела к тому, 
очевидно, что предпринимательский сектор Казахстана пока не заинтересован в соз-
дании новой продукции, материалов, устройств и т.д. В этой связи целью исследования 
является анализ структуры финансирования науки в Республике Казахстан для 
выявления проблем в этой сфере и выработки рекомендаций по оптимизации структуры 
финансирования науки. 

	
Литературный обзор

Финансирование научных исследований вызывает живой интерес как среди 
зарубежных, так и среди отечественных исследователей. В частности, вопросам 
финансирования науки посвящены труды таких ученых-исследователей, как Сагиева 
Р.К., Джупарова А.С., Жайсанова Д.С., Зейнуллина Ж.Р. [2, 3]. Авторы отмечают, что одной 
из качественных характеристик наукоемкой экономики являются высокие удельные 
затраты на НИОКР. В более поздней публикации авторы уделяют внимание таким 
источникам осуществления научной деятельности, как средства бюджета, заемные 
средства, финансирование из венчурных фондов, а также средства бизнес-ангелов. 
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Обоснование влияния финансирования исследований и инноваций на экономическое 
развитие представлено в работе С. Хадад [4], где он, в частности, рассмотрел роль 
инвестиций в системе образования, поддержке предпринимательства и создании новых 
технологий. 

Ученые-исследователи Талимова Л.А., Таубаев А.А., Калкабаева Г.М., Сайфуллина Ю.М. 
[5] отмечают, что «существующая система финансирования научных исследований не 
только не удовлетворяет требованиям построения в Казахстане «экономики знаний», 
но и может привести к деградации национальной инновационной системы». 

Достаточно полно и содержательно раскрыта взаимосвязь между наукой и социально-
экономическим развитием страны в научной публикации исследователей Молдабековой 
А.Т., Сабыр Н.С., Жидебеккызы А. [6]. 

Ученые Института экономики КН МНВО РК Днишев Ф.М., Альжанова Ф.Г. и Андреева 
Г.М. представили прогнозные сценарии для развития экономики Казахстана, основанной 
на знаниях. Кроме того, исследователям удалось показать взаимосвязь между уровнем 
расходов на НИОКР и ВВП [7].

Исследователи Ращеня Т.Ф. и Койда О.С. представили модель зависимости уровня ВВП 
от затрат на инновации и также выявили взаимосвязь между затратами на НИОКР и 
ВВП, используя методы регрессионного анализа и прогнозного моделирования [8]. 

В статье молодых казахстанских исследователей Арын А.М., Исаевой Б.К., Ауелбековой 
А.К. [9] отмечается, что в настоящее время в Казахстане назрела необходимость акти-
визировать работу по привлечению частного капитала для финансирования в НИОКР. 
Авторы считают, что чем выше удельный вес финансовых ресурсов частного бизнеса в 
НИОКР, тем больше эффект от отдачи НИОКР в ВВП.

Таким образом, изучение публикаций по рассматриваемой тематике показало, что 
вопросы финансирования научных исследований для нашей республики являются 
весьма актуальными на сегодняшний день. Вместе с тем, в публикациях не нашли 
должного внимания вопросы, касающиеся изучения структуры финансирования. В этой 
связи представленное исследование может представлять научный интерес.

Методология

Методологическая основа исследования включает анализ научной литературы и 
статистических данных, что позволило оценить текущее состояние финансирования 
науки, темпы роста внутренних затрат на исследования и разработки. В ходе исследования 
также были произведены расчеты, связанные с источниками финансирования научных 
исследований по секторам. При проведении экономического анализа использовались 
также такие общенаучные методы исследования как обобщение, сравнение и груп-
пировка. 

Гипотеза исследования – Существующая структура финансирования науки не способ-
ствует развитию сферы коммерциализации научных разработок. 

Исследовательский вопрос – Какие проблемы имеются в структуре финансирования 
науки Казахстана?
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Результаты и обсуждения

Анализ структуры затрат на исследования и разработки в Казахстане показывает, что 
за 15 лет в период с 2005 по 2020 гг. произошли значительные изменения в структуре 
затрат на исследования и разработки (ИиР) (таблица 1). Так, по данным таблицы 1, за 15 
лет более чем в 4 раза возросли внутренние затраты на ИиР. 

Что касается анализа по секторам деятельности, то в 2020 г. предпринимательский 
сектор потреблял самую большую долю (41,3%) внутренних затрат на ИиР в 
Казахстане. Для сравнения в 2010 г. его доля составляла 36,6%, а в 2005 г. – 39,3%. Доля 
государственного сектора сократилась по сравнению с 2005 г. на 3,4%, но по сравнению 
с 2015 г. – увеличилась на 3%. 

По источникам финансирования за исследуемый период существенно возросла доля 
собственных средств: с 20,4% в 2005 г. до 39,9% в 2020 г. Кроме того, увеличилась доля 
иностранных инвестиций с 0,3 млрд тг в 2005 г. до 2,2 млрд тг в 2020 г.

Данные таблицы 1 говорят о том, что в Казахстане государственный бюджет является 
основным источником реализации научных исследований. Это связано с тем, что в 
стимулировании и развитии НИОКР большое значение имеет именно государственное 
финансирование. Такое положение обусловлено необходимостью больших вложений 
в создание нового научного знания и при этом нет никаких гарантий получения 
дохода от коммерциализации этого знания. Именно по этой причине участники пред-
принимательского сектора не рискуют финансировать опытно-конструкторские работы 
[10].

Таблица 1. Сравнительный анализ структуры и темпов роста внутренних затрат на иссле-
дования и разработки в 2005 г., 2010 г., 2015 г. и 2020 г.

Показате-
ли

2005 г. 2010 г. 2015 г. 2020г. Темп 
роста, 
2010 к 
2005, 

%

Темп 
ро-
ста, 

2015 
к 

2010, 
%

Темп 
ро-
ста, 

2020 
к 

2015, 
%

Темп 
роста, 
2020 к 
2005, 

%

млрд  
тг

уд.вес млрд  
тг

уд.вес млрд  
тг

уд.вес млрд  
тг

уд.вес

Внутрен-
ние 
затраты 
на ИиР, 
в том 
числе:

21,5 100% 33,5 100% 69,3 100% 89,0 100% 155,8 207,1 128,4 413,9

– текущие 20,0 93,1% 32,1 96,0% 63,8 92,0% 79,6 89,4% 160,3 198,6 124,7 398,0
– капи-
тальные

1,5 6,9% 1,4 4,0% 5,5 8,0% 9,4 10,6% 90,7 408,6 170,9 626,7

По секторам деятельности
Государ-
ственный 
сектор

9,8 45,7% 12,4 37,0% 20,3 29,3% 28,8 32,3% 125,7 164,3 141,8 293,8
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Предпри-
нима-
тельский 
сектор

8,5 39,3% 12,3 36,6% 27,8 40,1% 36,8 41,3% 145,0 226,7 132,3 432,9

Сектор 
высшего 
образова-
ния

2,9 13,7% 5,8 17,2% 13,5 19,5% 14,8 16,6% 195,9 234,1 109,6 510,3

Неком-
мерче-
ский
сектор

0,3 1,3% 3,1 9,2% 7,7 11,1% 8,6 9,8% 1061,1 250,5 111,6 2866,7

По источникам финансирования
Средства 
рес-пу-
бликан-
ского и 
местного 
бюджетов

11,1 51,6% 20,3 60,5% 40,7 58,8% 46,3 52,0% 182,2 201,0 113,7 417,1

Соб-
ственные 
средства

4,4 20,4% 7,5 22,4% 25,4 36,6% 35,5 39,9% 170,9 337,8 139,7 806,8

Ино-
странные 
инвести-
ции

0,3 1,5% 0,2 0,6% 1,3 1,8% 2,2 2,5% 58,2 650,4 169,2 733,3

Заемные 
средства

0,8 1,2%

Средства 
заказ-
чиков и 
прочие

5,7 26,4% 5,5 16,5% 1,2 1,7% 5,0 5,6% 96,9 20,9 416,6 87,7

Примечание – Рассчитано на основе статданных

В таблице 2 представлен анализ структуры затрат на исследования и разработки за 
последние 5 лет (2019-2023 гг.) 

Так, в соответствии с данными таблицы, налицо резкое повышение удельного 
веса затрат в 2023 г. по сравнению с 2019 г. в секторе высшего и профессионального 
образования – в 2,4 раза. При этом наблюдается значительное снижение затрат в 
предпринимательском секторе: с 41,2% в 2019 г. до 20,5% в 2023 г. Кроме того, с 2021 г. 
заметно стабильное снижение затрат некоммерческого сектора.  Что касается источников 
финансирования, то в 2023 г. наблюдается снижение доли затрат из собственных средств 
почти на 30% по сравнению с 2019 г.  При этом за тот же период на 30,1% увеличивается 
доля затрат из средств республиканского и местного бюджетов. 

Как показывают данные таблиц 1 и 2 и как указывалось выше, в Казахстане основным 
источником финансирования исследований и разработок является государство. Согласно 
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данным таблицы 2, в 2023 г. объем бюджетных средств увеличился на 47,1 млрд тенге по 
сравнению с 2022 г., достигнув 129 млрд тенге. При этом общая картина по источникам 
финансирования сферы ИиР демонстрирует процесс вытеснения государственными 
расходами всех остальных источников: если три года назад доля бюджетных средств 
была чуть больше 50%, то в 2023 г. она приближается к 75%. Согласно исследованиям, 
государственный сектор науки, некогда привлекавший до 45,7% средств из всех 
источников, существенно сократился, в 2023 г. на его долю приходилось 28,8% затрат. 
При этом наблюдается устойчивый рост вузовского сектора науки: если в 2019 г. сектор 
высшего образования потреблял 13,3% всех затрат на науку, то в 2023 г. эта доля 
составила 39,6%. 

Изучение зарубежного опыта показало, что государственное софинансирование 
исследований и разработок способствует привлечению большего количества инвес-
тиций в бизнес [11], кроме того, финансируемые из государственного бюджета 
фирмы отличаются большей активностью в проведении ИиР [12]. Помимо этого, 
государственные субсидии могут помочь малому и среднему бизнесу снизить риски 
провала научно-исследовательских проектов через их разделение государством [13]. 
Государственное финансирование дополняет финансирование вузов по внешним 
исследовательским и консалтинговым контрактам, т. е. хозяйственным договорам, 
содействуя повышению кооперации вузов с бизнесом и активизации процессов трансфера 
знаний. Американские ученые [14] выявили позитивный долгосрочный эффект 
государственных затрат на результативность ИиР, тогда как эффект частных затрат 
был в лучшем случае незначительно положительным. Спин-оф-компании, созданные на 
основе результатов академических исследований, проводимых в университетах США за 
счет государственного бюджета, оказывают значительное влияние на рост ВВП [15].

Стоит отметить, что в предпринимательском секторе, как и в секторе высшего обра-
зования присутствует государственное участие в разных формах (государственная 
собственность, государственное финансирование), повышая чувствительность этих 
секторов к изменениям государственных расходов [16].

Таблица 1. Сравнительный анализ структуры и темпов роста внутренних затрат на иссле-
дования и разработки за 2019-2023 гг.

Показатели 2019 2020 2021 2022 2023 Темп 
роста, 2023 
к 2019, %

млрд  
тг

уд.
вес, 
%

млрд  
тг

уд.
вес, 
%

млрд  
тг

уд.
вес, 
%

млрд  
тг

уд.
вес, 
%

млрд  
тг

уд.
вес, 
%

Внутренние 
затраты на ИиР,
в том числе:

82,3 100 89,0 100 109,3 100 121,6 100 172,6 100 193,9

текущие 72,8 88,5 79,6 89,4 96,6 88,4 110,3 90,7 147,5 85,5 202,6
капитальные 9,5 11,5 9,4 10,6 12,7 11,6 11,3 9,3 25,1 14,5 264,2

По секторам деятельности
Государствен-
ный сектор

24,3 29,5 28,8 32,3 37,1 33,9 38,0 31,3 49,7 28,8 204,5
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Предполагается, что росту затрат на ИиР предпринимательским сектором способ-
ствовали такие меры стимулирования исследований и разработок, как уменьшение 
налогооблагаемой базы предприятий на 50% от их затрат на НИОКР и освобождение 
от налога на добавленную стоимость научно-исследовательских работ, проводимых на 
основании договоров на осуществление государственного заказа.

Государственный сектор остается достаточно привлекательным для иностранных 
инвестиций и других источников: расчеты показали, что 43,1% иностранных инвестиций 
реализуются в государственном секторе. По сравнению с другими секторами доля 
иностранных инвестиций в бюджете государственного сектора также относительно 
высока – 13,2%.  В таблице 3 представлены все эти расчеты, для примера взят 2022 г. 

Таблица 3. Доля источников финансирования исследований и разработок по секторам 
деятельности за 2022г., %

Наименование Всего в том числе
собственные 

средства
государственный 

бюджет
иностранные 
инвестиции и 

прочие средства
Затраты по источникам и секторам, млрд тенге

Всего 121,5 28,0 81,9 11,6
Государственный сектор 38,0 1,5 31,5 5,0
Сектор высшего образования 37,7 10,6 24,2 2,9

Сектор высшего 
профессиональ-
ного образова-
ния

13,3 16,2 14,8 16,6 21,2 19,5 37,7 31,0 68,3 39,6 513,5

Предприни-
мательский 
сектор

33,9 41,2 36,8 41,3 38,2 34,9 31,9 26,3 35,5 20,5 104,7

Некоммерче-
ский сектор

10,8 13,1 8,6 9,8 12,8 11,7 13,9 11,4 19,1 11,1 176,9

Собственные 
средства

37,7 45,8 35,5 39,9 36,5 33,4 28,1 23,1 27,6 16,0 73,2

Средства респу-
бликанского и 
местного 
бюджетов

36,7 44,6 46,3 52,0 64,1 58,6 81,9 67,4 129,0 74,7 351,5

Иностранные 
средства

3,3 4,0 2,2 2,5 2,1 1,9 2,8 2,3 2,9 1,7 87,9

Прочие 
средства

4,6 5,6 5,0 5,6 6,6 6,1 8,7 7,2 13,1 7,6 284,8

Примечание – Составлено на основе статданных
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Предпринимательский сектор 31,9 12,5 16,7 2,7
Некоммерческий сектор 13,9 3,4 9,5 1,0

Распределение источников по секторам, %
Всего 100,0 100,0 100,0 100,0
Государственный сектор 31,3 5,4 38,5 43,1
Сектор высшего образования 31,0 37,9 29,5 25,0
Предпринимательский сектор 26,3 44,6 20,4 23,3
Некоммерческий сектор 11,4 12,1 11,6 8,6

Структура источников внутри секторов, %
Всего 100,0 23,1 67,4 9,5
Государственный сектор 100,0 3,9 82,9 13,2
Сектор высшего образования 100,0 28,1 64,2 7,7
Предпринимательский сектор 100,0 39,2 52,3 8,5
Некоммерческий сектор 100,0 24,5 68,3 7,2
Примечание – Рассчитано на основе источника [18]

Как показывают данные таблицы 3, деятельность государственного и вузовского сек-
торов науки по-прежнему сильно зависит от государственного финансирования: 68% 
государственных затрат на науку осуществляется в этих секторах. Доля государственного 
финансирования в научных бюджетах этих секторов также очень высока и составляет 
82,9% и 64,2% соответственно.

Отметим, что несмотря на то, что в 2022 г. затраты на НИОКР возросли на 11,2%, это 
не позволило в полной мере покрыть инфляцию, размеры которой в этом году достигли 
отметки 20,3%. Более того, не оказал положительного влияния и значительный объем 
инвестиций из государственного бюджета, доля которых в общих затратах достигла 
67,4%, что на 9% выше, чем в 2021 г. Кроме того, солидное увеличение объемов 
государственного финансирования не позволило поднять уровень наукоемкости ВВП, 
который, наоборот, снизился с 0,13% до 0,12% [17].

В соответствии с данными Бюро национальной статистики РК, в 2023 г. на проведение 
научных исследований в Казахстане было израсходовано 172,6 млрд тенге, что на 42% 
больше, чем в 2022 г. Однако следует отметить, что  при этом в два раза сократилась 
доля опытно-конструкторских работ в НИОКР. 

Две трети всех затрат, предназначенных на НИОКР в республике, были направлены 
в два главных города Казахстана – Астану и Алматы. Так, в г. Астане на развитие 
исследований и разработок в прошлом году затрачено 36,7 млрд тенге, а в г.Алматы - 
77,2 млрд тенге. Значительный объем финансовых средств для проведения НИОКР 
наблюдался также в Мангистауской (13,6 млрд тенге), Восточно-Казахстанской (8,2 
млрд тенге) и Карагандинской (7,8 млрд тенге) областях.

Если рассматривать структуру затрат на НИОКР в Казахстане, то на заработную плату 
всех работников научной сферы в 2023 г. приходилось 50,5% от общей суммы затрат, что 
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составляет 87,2 млрд тг. При этом удельный вес затрат на приобретение оборудования 
для проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ составлял 
всего лишь 5,7%. 

Как отмечалось выше, в настоящее время перед наукой Казахстана ставится задача 
довести уровень затрат на науку до 1% от ВВП. Отметим, что в развитых странах этот 
показатель варьируется от 3 до 5,56% от ВВП. Так, мировым лидером по затратам на 
науку является Израиль – 5,56% от ВВП. В этой связи руководством республики еще в 
2021 г. было решено поднять уровень частного инвестирования в НИОКР. Кроме того, 
было принято решение о том, что недропользователи должны будут отчислять по 1% от 
затрат на добычу природных ресурсов в республиканский бюджет [18].

Если рассматривать затраты на научно-исследовательские работы по секторам 
экономики, то следует отметить, что больше половины бюджета на науку приходится 
на государственные учреждения. К примеру, на долю государственных предприятий в 
прошлом, 2023 г., приходилось 52,9%, что на 8% больше, чем в 2022 г. Кроме того, если в 
2022 г. сумма внутренних затрат на НИОКР в государственных предприятиях составляла 
54,1 млрд тг, то в 2023 г. эта сумма возросла на 68,5% и составила 91,2 млрд тг.

В 2023 г. предприятиями с частной формой собственности было затрачено на 
НИОКР 78,1 млрд тг, что на 20% больше, чем в 2022 г., однако при этом их доля в общих 
затратах на НИОКР составила 45,2% против 53,5% в 2022 г., то есть снизилась на 8,3%. 
Доля предприятий с иностранной формой собственности за два года практически не 
изменилась и составила всего лишь 1,3%.

Если рассматривать структуру затрат на НИОКР по отраслям наук, то складывается 
такая картина: 34,4% от всех затрат (59,5 млрд тг) приходится на инженерные разработки 
и технологии, на втором месте расположились затраты на естественные науки – 34,1%, на 
третьем месте – затраты на НИОКР в сельскохозяйственной науке. При этом затраты на 
медицинские науки составляют всего лишь чуть более 4% или 8,5 млрд тг.

Исследование показало, что в прошлом, 2023 г., так же, как и в предыдущие годы, 
фундаментальные и прикладные исследования по-прежнему занимают львиную долю в 
общем объеме затрат. Как уже отмечалось выше, в 2023 г. в Казахстане 92,8% или 160,2 
млрд тг затрат на НИОКР приходилось на фундаментальные и прикладные научные 
исследования. На долю опытно-конструкторских разработок приходилось 7,1%, или 12,4 
млрд тг. Отметим, что в 2022 г. на теоретическую часть исследований приходилось 86,3%, 
а на опытно-конструкторские работы приходилось 13,6%, то есть их доля сократилась 
почти в два раза.  Кроме того, если в 2022 г. на изготовление опытных образцов, партий 
изделий (продукции) было затрачено 10,1 млрд тг, то в 2023 г. эти затраты составили 
около 3 млрд тг, то есть в 3,4 раза меньше. Для сравнения, в 2019 г. на теоретические 
исследования приходилось 77,3% затрат, а на опытно-конструкторские разработки – 
22,7%. (рисунок 1):
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Если рассматривать структуру затрат на НИОКР по отраслям наук, то 
складывается такая картина: 34,4% от всех затрат (59,5 млрд тг) приходится на 
инженерные разработки и технологии, на втором месте расположились затраты 
на естественные науки – 34,1%, на третьем месте – затраты на НИОКР в 
сельскохозяйственной науке. При этом затраты на медицинские науки 
составляют всего лишь чуть более 4% или 8,5 млрд тг. 

Исследование показало, что в прошлом, 2023 г., так же, как и в 
предыдущие годы, фундаментальные и прикладные исследования по-прежнему 
занимают львиную долю в общем объеме затрат. Как уже отмечалось выше, в 
2023 г. в Казахстане 92,8% или 160,2 млрд тг затрат на НИОКР приходилось на 
фундаментальные и прикладные научные исследования. На долю опытно-
конструкторских разработок приходилось 7,1%, или 12,4 млрд тг. Отметим, что 
в 2022 г. на теоретическую часть исследований приходилось 86,3%, а на опытно-
конструкторские работы приходилось 13,6%, то есть их доля сократилась почти 
в два раза.  Кроме того, если в 2022 г. на изготовление опытных образцов, партий 
изделий (продукции) было затрачено 10,1 млрд тг, то в 2023 г. эти затраты 
составили около 3 млрд тг, то есть в 3,4 раза меньше. Для сравнения, в 2019 г. на 
теоретические исследования приходилось 77,3% затрат, а на опытно-
конструкторские разработки – 22,7%. (рисунок 1): 
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Примечание – Составлено на основе источника [1]. 
 
 

 

Рисунок 1. Внутренние затраты на НИОКР по типам научных исследований.
Примечание – Составлено на основе источника [1].

Как показывают данные рисунка 1, с 2020 г. в казахстанской науке наметилась 
тенденция к снижению доли опытно-конструкторских разработок в общей сумме 
внутренних затрат на НИОКР. За 5 исследуемых лет доля опытно-конструкторских 
разработок снизилась в 3,2 раза с 22,7% в 2019 г. до 7,1% в 2023 г. К сожалению, следует 
признать, что эта тенденция отдаляет нашу страну от внедрения наукоемкой экономики.

Если рассматривать внутренние затраты на НИОКР по видам деятельности в 2023 г., 
то из общей суммы затрат 80 млрд тенге были направлены на исследования и разработки, 
что составляет 46,3%.  58 млрд тенге направлены на образование, это составляет 33,6%, 
получается, что 79,9% всех расходов в сфере НИОКР в прошлом году приходилось 
исключительно на научно-исследовательские организации и учреждения образования. 
Для сравнения: расходы на НИОКР в производстве продуктов химической промышленности 
составляли 2 млрд тенге, в металлургическом производстве – 1,5 млрд тенге, в производстве 
компьютеров, электронного и оптического оборудования – чуть больше 0,2 млрд. тенге, в 
производстве машин и оборудования, не включенных в другие группировки, – чуть меньше 
0,2 млрд. тенге, в сфере компьютерного программирования, консультационных и других 
сопутствующих услуг – 0,62 млрд тенге. Таким образом, мы видим громадное отставание в 
расходах на исследования в самых наукоёмких отраслях экономики. 

Несмотря на сложившуюся ситуацию, Казахстан, как утверждает первый руководитель 
Министерства науки и высшего образования (МНВО) РК, с целью преодоления 
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технологической отсталости от других стран готов наращивать финансирование науки. 
Как отмечают представители МНВО, на 2024-2026 гг. планируется выделить 730 млрд 
тенге на проведение научных исследований и разработок [19].

В таблице 4 представлены данные по государственному финансированию прикладной 
науки. По показателям таблицы можно сделать вывод о том, что на проведение 
прикладных исследований в течение трех лет будет направлено 489,2 млрд тенге. В 
текущем, 2024 г., году объём финансирования составит 145,3 млрд тенге, при этом 44,7% 
или 65 млрд тенге направляется на программно-целевое финансирование, 38,7% или 
56,2 млрд тенге предназначено для финансирования научных грантов и 16,6% или 24,1 
млрд тенге пойдет на грантовое финансирование коммерциализации. Отметим, что 
при ежегодном росте программно-целевого и грантового финансирования, грантовое 
финансирование коммерциализации имеет тенденцию к снижению.

Таблица 4. Объемы государственного финансирования проектов прикладной науки на 
2024-2026 гг. (млрд тенге)

Показатель 2024 2025 2026 Всего за 
три годасумма уд.вес

%
сумма уд.вес

%
сумма уд.вес

%
Программно-
целевое финансирование

65,0 44,7 76,0 45,9 77,0 43,2 218,0

Грантовое 
финансирование

56,2 38,7 68,4 41,3 77,4 43,4 202,0

Грантовое финансирование 
коммерциализации

24,1 16,6 21,1 12,8 24,0 13,4 69,2

Итого 145,3 165,5 178,4 489,2

Примечание: составлено на основании данных [22].
Следует отметить, что при планировании затрат принималось в расчет только 

государственное финансирование. Доля частного софинансирования проектов коммер-
циализации в нашей стране в 2022 г. составляла 25%, а в прошлом, 2023 г., планировалось 
достичь 30% [20]. 

Вполне возможно, что в 2025 г. в Республике Казахстан произойдут изменения в струк-
туре финансирования науки за счет увеличения доли частого софинансирования.  Дело в 
том, что в 2024 г. завершается подготовительный период и вступают в силу требования 
по перечислению от недропользователей на НИОКР 1% от своих затрат на добычу. Эти 
меры будут способствовать ежегодному наращиванию финансирования науки на 25% 
и позволят довести долю коммерциализации научных проектов до 40%. Помимо этого, 
в соответствии с прогнозами Комитета науки МНВО РК, за ближайшие три года доля 
частного софинансирования проектов коммерциализации может увеличиться до 58% 
(таблица 5).
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Таблица 5. Целевые индикаторы развития науки до 2027 г.

Показатель 2023 2024 2025 2026 2027 
Наукоемкость экономики (% от ВВП) 0,25 0,18 0,2 0,5 1,0
Удельный вес коммерциализируемых научных 
разработок (в %% от общего количества финан-
сируемых из бюджета исследований)

28,0 29,0 35,0 38,0 40,0

Удельный вес частного софинансирования 
проектов коммерциализации и прикладных науч-
ных исследований

30,0 40,0 50,0 55,0 58,0

Прирост патентной активности, реализованной 
за счет госбюджета (к 2020 г.)

15,0 20,0 30,0 33,0 35,0

Примечание: составлено на основании данных [22].

Как видим, прогноз очень оптимистичный и, если сложатся благоприятные условия, 
то к 2027 г. затраты на НИОКР в нашей стране наконец достигнут 1% от ВВП. Для 
Казахстана это будет большим достижением, поскольку в 2021 г. в списке стран по доле 
затрат на НИОКР Казахстан занимал 97-ое место из 110. При этом нас опередили такие 
страны, как Эфиопия, Монголия, Армения, Чад и многие другие государства. В России 
затраты на науку составляют 1,1% от ВВП. А лидерами по затратам на науку являются 
Израиль (5,56%), Южная Корея (4,8%) и Швеция (3,5%).

По данным АО «Фонд науки» – подведомственной организации Комитета науки 
МНВО РК, осуществляющей грантовое финансирование проектов коммерциализации 
результатов научной деятельности, – в рамках грантового финансирования в 2023 
г. 155 проектов дошли до уровня создания наукоемких производств и в настоящее 
время осуществляют продажу своей продукции. Объем продаж инновационной 
продукции (услуг) составил 33,7 млрд тг. Объем экспорта 15 созданных за это время 
производств составил 543 млн тг.  Объем инвестиций со стороны бизнес-партнеров 
(софинансирование) составил 9,7 млрд тг. Налогов в бюджет оплачено на сумму 7,8 млрд 
тг. Кроме того, создано 1700 рабочих мест.

	
Выводы

Результаты исследования позволили авторам прийти к следующим выводам:  
1. В Казахстане государственный бюджет является основным источником реализации 

научных исследований. Это связано с тем, что в стимулировании и развитии НИОКР 
большое значение имеет именно государственное финансирование. Такое положение 
обусловлено необходимостью больших вложений в создание   нового научного знания 
и при этом нет никаких гарантий получения дохода от коммерциализации этого 
знания. Именно по этой причине участники предпринимательского сектора не рискуют 
финансировать опытно-конструкторские работы.
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2. Недостаточное финансирование НИОКР приводит к тому, что огромное количество 
результатов НИОКР остается невостребованным и не внедряется в производство. 
Исследование показало громадное отставание в расходах на исследования в самых 
наукоёмких отраслях экономики: информационные технологии, кибербезопасность, 
биомедицина, биотехнологии, возобновляемые источники энергии, нанотехнологии.

3. Согласно проведенным исследованиям, в структуре затрат на НИОКР в Казахстане 
на заработную плату всех работников научной сферы приходится больше половины от 
общей суммы затрат. При этом удельный вес затрат на приобретение оборудования для 
проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ ежегодно не 
превышает 10%. 

4. Исследования показали, что несмотря на то, что затраты на научно-иссле-
довательские и опытно-конструкторские работы ежегодно увеличиваются, это не 
приводит к повышению уровня наукоемкости ВВП.  

5. В соответствии с результатами исследования с 2020 г. в казахстанской науке 
наметилась тенденция к снижению доли опытно-конструкторских разработок в 
общей сумме внутренних затрат на НИОКР. За исследуемый период доля опытно-
конструкторских разработок снизилась более чем в 3 раза, что говорит об ухудшении 
структуры финансирования. 

6. Анализ зарубежного опыта финансирования науки показал, что государственное 
софинансирование научных исследований стимулирует рост частных инвестиций: 
компании, получающие государственное финансирование, проявляют более высокую 
активность в проведении научных исследований и разработок. Государственные 
субсидии снижают риски провала научных проектов для малого и среднего бизнеса, 
разделяя их с государством. По прогнозам Комитета науки МНВО РК, за ближайшие три 
года доля частного софинансирования проектов коммерциализации может увеличиться 
до 58%.

7. Для решения проблем финансирования Казахстану необходимо, на наш взгляд, 
более активно привлекать иностранный капитал в качестве инвестиций в НИОКР, кроме 
того, следует обратить внимание на такой внебюджетный источник финансирования 
как частный капитал. В этой связи нужны такие программы, которые бы стимулировали 
предпринимателей к участию в НИОКР с последующим внедрением их результатов в 
собственное производство. 
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kz/ru/articles-ru/industries-ru/zatraty-na-nauku-v-kazahstane-vyrosli-na-42 (accessed 06.12.2024), 
[in Russian].
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1Жоғары білім және ғылым министрлігі Ғылым комитетінің Экономика институты, 
Алматы, Қазақстан
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Қазақстандағы ғылымды қаржыландыру: мәселелері мен болашағы

Аңдатпа. Мақалада іргелі, қолданбалы зерттеулер мен тәжірибелік-конструкторлық 
әзірлемелер арасында қаражатты бөлуде қалыптасқан проблемаларды ескере отырып, Қазақстан 
Республикасындағы ғылымды қаржыландыру құрылымын зерттеу нәтижелері келтірілген. 

Зерттеудің негізгі нәтижелері Қазақстанда мемлекеттік бюджет ғылыми зерттеулерді 
іске асырудың негізгі көзі болып табылатынын көрсетті. Бұл ереже жаңа ғылыми білімді 
құруға үлкен инвестициялардың қажеттілігіне байланысты және сонымен бірге бұл білімді 
коммерцияландырудан кіріс алуға кепілдік жоқ. Дәл осы себептен кәсіпкерлік сектордың 
қатысушылары тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды қаржыландыруға тәуекел етпейді. 
Зерттеу сонымен қатар экономиканың ең ғылымды қажет ететін салаларында зерттеу 
шығындарының үлкен артта қалғанын көрсетті. Сонымен қатар, іргелі және қолданбалы 
зерттеулер жалпы шығындардың әлі де үлкен үлесін алатыны анықталды. Зерттеудің 
әдіснамалық негізіне ғылыми әдебиеттер мен статистикалық деректерді талдау кіреді, бұл 
ғылымды қаржыландырудың қазіргі жағдайын, ішкі ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-
конструкторлық шығындардың өсу қарқынын бағалауға мүмкіндік берді. Зерттеу барысында 
қызмет секторлары бойынша ғылыми зерттеулерді қаржыландыру көздеріне байланысты 
есептеулер жүргізілді.

Қазіргі проблемаларға қарамастан, Қазақстан технологиялық артта қалушылықты еңсеру 
үшін ғылымды қаржыландыруды ұлғайтуға ұмтылуда, бұған Қазақстан Республикасының 
Ғылым және Жоғары Білім Министрлігінің деректері дәлел бола алады.

Түйінді сөздер: зерттеулер мен әзірлемелер, қаржыландыру, кәсіпкерлік сектор, мемлекеттік 
бюджет, зерттеулерге арналған ішкі шығындар, қаржыландыру көздері
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of the Republic of Kazakhstan, Almaty, Kazakhstan

2 Turan University, Almaty, Kazakhstan

Financing of science in Kazakhstan: problems and prospects

Abstract. The article presents the results of a study of the structure of science financing in the Republic 
of Kazakhstan, considering the existing problems in the distribution of funds between fundamental, 
applied research and development. 

The study's primary results showed that in Kazakhstan, the state budget is the main source of 
scientific research. This situation is due to the need for significant investments in creating new scientific 
knowledge. At the same time, there are no guarantees of income from commercialising this knowledge. 
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Финансирование науки в Казахстане: проблемы и перспективы

This is why participants in the business sector do not risk financing development work. The study also 
showed a considerable backlog in research spending in the most knowledge-intensive sectors of the 
economy. In addition, it was revealed that fundamental and applied research still account for the lion's 
share of total costs. The methodological basis of the study includes an analysis of scientific literature and 
statistical data, which made it possible to assess the current state of science financing and the growth 
rate of internal research and development costs. During the study, calculations were also made related 
to the funding sources for scientific research by sector of activity.

Despite the existing problems, Kazakhstan is striving to increase funding for science to overcome 
technological backwardness, as evidenced by data from the Ministry of Science and Higher Education of 
the Republic of Kazakhstan.

Keywords: research and development, financing, business sector, state budget, internal research 
costs, sources of financing
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